
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    369    DEL     21/05/2014 

PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  A  LEPIDA  S.P.A. 
SOCIETÀ REGIONALE CHE GESTISCE LA RETE TELEMATICA IN FIBRA 
OTTICA - CANONE ANNUALE SERVIZIO DI ACCESSO ALLA RETE LEPIDA 
ANNO 2014 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SISTEMA INFORMATICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 425 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 369 del 21/05/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

RICHIAMATI GLI ATTI :
– Delibera consiliare  n. 21 del 27/03/2003 con la quale il Comune di Cattolica 

ha approvato l’adesione all’“Accordo di programma quadro, rete privata delle pubbliche  
amministrazioni  dell’Emilia  Romagna  -  primo  stralcio”,  promosso  dalla  Regione 
Emilia- Romagna per la realizzazione, nei territori delle provincie di Bologna, 
Forlì-Cesena,  Rimini  e  Ravenna,  di  una  infrastruttura  di  telecomunicazione 
prevalentemente  in  fibra  ottica,  che  successivamente  ha  assunto  la 
denominazione di rete “Lepida” ;

– Delibera della Giunta comunale n. 157 del 24.09.2008, con la quale sono state 
approvate le Linee d'indirizzo per l'utilizzo dei servizi di connessione alla rete privata a  
banda larga delle pubbliche amministrazioni “Lepida” 

– Determina  dirigenziale  n.  699  del  15.10.2008  con  cui  è  stato  approvato  il  
Contratto e il prospetto economico per i servizi di accesso alla rete privata a banda larga  
medesima ;

VISTO che il  Comune di Cattolica ha deciso di  aderire alla  Società Lepida con 
Delibera di Consiglio comunale n. 47 del 29.09.2010, al fine di garantire la continuità dei  
servizi di connettività e telefonica su protocollo Voice over IP ;

VISTO lo schema di contratto Prot. n. 034252 del 12.12.2011, depositato agli atti  
della presente determinazione, regolante i rapporti tra le parti, che, tra le altre condizioni, 
fissa la validità dell'offerta con partenza dal 01/01/2012 e scadenza in data 31.12.2014,  
prevedendo una spesa senza incrementi di prezzo, del canone annuale di servizio di accesso 
alla rete Lepida, pari ad Euro 5.573,00 (I.V.A. Esclusa) comprensiva di aumento ISTAT 
0,6%;

PRESO ATTO che la società in questione ha presentato, ai sensi del comma 7 
art.3 Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

RITENUTO  quindi,  per  quanto  sopra  detto  di  procedere  all'emissione 
dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della società “LEPIDA S.p.a." con sede in via 
Viale Aldo Moro 64, - 40127 Bologna - P.I. 02770891204” per i seguenti prodotti:

Descrizione Numero Prezzo

Pratica n. 425 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 369 del 21/05/2014 Pag. 2 di 5



utilizzo  della  rete  LEPIDA  di  connettività  e  telefonia  su 
protocollo  Voice  over  IP  con  canone  ANNUALE  riferito 
all'anno 2014

1 € 5.573,00

Totale Iva Inclusa 22% € 6.799,06

CONSIDERATO che il pagamento in oggetto riguarda la copertura di un  contratto 
di  manutenzione  connettività  con pagamento anticipato,  pertanto non è  suscettibile  di 
pagamento  frazionato  in  dodicesimi  (deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del  15 
gennaio 2014);

CONSIDERATO  che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi  prevedendo  un  importo 
inferiore ad  € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti pubblici) e dell'art. 8), comma 1 del vigente Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 
del 15/03/2007;

VISTA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici  
di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza  
previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria dopo le  
modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge dalla legge 12 luglio  
2011,  n.  106”,  in  particolare  il  punto 2)  – Affidamenti  diretti  –  che ribadisce  la possibilità  per il  
responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti di servizi e forniture il cui importo risulti  
inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare  
il valore della soglia di € 20.000,00 di cui all'art. 267 del Regolamento che disciplina gli affidamenti dei  
servizi di importo inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo,  
del Codice di € 40.000,00;

VISTO:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di procedere, per i motivi in premessa esposti, all'acquisto di:

Descrizione Numero Prezzo
utilizzo  della  rete  LEPIDA  di  connettività  e  telefonia  su 
protocollo  Voice  over  IP  con  canone  ANNUALE  riferito 
all'anno 2014

1 € 5.573,00

Pratica n. 425 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 369 del 21/05/2014 Pag. 3 di 5



Totale Iva Inclusa 22% € 6.799,06

- di affidare la suddetta fornitura alla ditta LEPIDA S.p.a." con sede in via Viale Aldo 
Moro 64, - 40127 Bologna - P.I. 02770891204 per una spesa complessiva di euro € 6.799,06 
(Iva inclusa);

-  la  spesa  complessiva  di  euro € 6.799,06 (iva  inclusa)  farà carico sul  cap.  70020 
"Utenze reti di telecomunicazione organi istituzionali" del bilancio 2014, codice siope 1315;

- di dare atto che per il presente intervento è previsto il seguente cronoprogramma;

Capitolo 70020 / 2014
Descrizione capitolo UTENZA E RETI DI TELECOMUNICAZIONI
Descrizione intervento utilizzo della rete LEPIDA di connettività e telefonia su 

protocollo Voice over IP con canone ANNUALE riferito 
all'anno 2014

Fase intervento unica
Importo € 6.799,06 (iva inclusa)
Esigibilità della fatturazione 30/06/14

- di autorizzare l'ufficio ragioneria ad eseguire il pagamento della citata quota tramite 
bonifico  bancario  presso  UNICREDIT  BANCA  ag.  viale  A.  Moro,  64  a  Bologna 
cod. IBAN  IT 88 U 0200802460000010944145;

- di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la spesa è 
stata comunicata alla autorità lavori pubblici, numero Smart CIG assegnato Z430F246E7;

-  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  verrà  richiesto  il  certificato 
DURC alla azienda fornitrice;

- di dare atto , così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva del  
Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro 
i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali  il  termine  di  pagamento  verrà 
effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura;

-  di  individuare  nella  persona  del  Funzionario  programmatore,  Massimo Berni  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Segreteria, Servizi Informatici;   
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SISTEMA INFORMATICO

SETTORE 03

Pratica n. 425 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 369 del 21/05/2014 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/05/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 425 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 369 del 21/05/2014 Pag. 5 di 5


